
I.C. SASSUOLO 1 CENTRO EST 
PIANO SICUREZZA/SORVEGLIANZA 

PLESSI SCUOLA INFANZIA 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020 

 
PLESSO PETER PAN BRAIDA 
 
 

ORARIO ROUTINE SPAZIO DOCENTI 
DOC. SOST. 

PEA 
ATA 

ATTIVITA’ N° BAMBINI 

8:00-9:00 ACCOGLIENZA SEZIONE 
 

1 
0/1* 
0/1* 

0 

GIOCO LIBERO MAX 22 

8:00-9:00 ACCOGLIENZA SALONE 
(molto raramente) 

 

Da 1 a 2 (una per 
ogni sezione) 

0/1* 
0/1* 

1 

GIOCO LIBERO MAX 44 

8:00-9:00 ACCOGLIENZA GIARDINO (solo 
nel periodo estivo 

e solo 
occasionalmente) 

 

Da 1 a 3 (una per 
ogni sezione 

presente) 
0/1* 
0/1* 

GIOCO LIBERO MAX 66 



0 (ATA presente 
in salone per 
l’entrata di 

bambini e genitori) 
 

9:00-9:30 
 

APPELLO/ 
ASSEMBLEA 

 
SEZIONE 

 
1 

0/1* 
0/1* 

0 

 
APPELLO 

ASSEMBLEA 
 

 
MAX 22 

9:30-9:45 BAGNO BAGNO 1 
0/1* 
0/1* 

0 

BAGNO MAX 22 

9:45-11:20 ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

SEZIONE  
SALONE 
ATELIER 

GIARDINO 

1/2 
0/1* 
0/1* 

0 

PROGETTI/ 
PROGETTI 

INDIVIDUALIZZA
TI 

MAX 22 

11:20-11:30 INTERVALLO / 
USCITA 

SEZIONE 
 

1/2 
0/1* 
0/1* 

0 

GIOCO LIBERO MAX 22 

11:20-11:30 INTERVALLO / 
USCITA 

SALONE 2/4 
0/1* 
0/1* 
0/2 

GIOCO LIBERO MAX 44 

11:20-11:30 INTERVALLO / GIARDINO 2/6 GIOCO LIBERO MAX 66 



USCITA 0/1* 
0/1* 

0 
11:20-11:30 INTERVALLO / 

USCITA 
ATELIER 1/2 

0/1* 
0/1* 

0 

GIOCO LIBERO MAX 22 

11:30-11:40 BAGNO BAGNO 1/2 
0/1* 
0/1* 

0 

BAGNO MAX 22 

11:40-12:30 PRANZO SEZIONE 1/2 
0/1* 
0/1* 

0 

PASTO MAX 22 

12:30-13:00 INTERVALLO / 
USCITA 

SALONE 
 

1/2 
0/1* 
0/1* 

0 

GIOCO LIBERO MAX 44 

12:30-13:00 INTERVALLO/ 
USCITA 

ATELIER 1 
0/1* 
0/1* 

0 

GIOCO LIBERO MAX 22 

12:30-13:00 INTERVALLO/ 
USCITA 

SEZIONE 1 
0/1* 
0/1* 

GIOCO LIBERO MAX 22 



0 
12:30-13:00 INTERVALLO/ 

USCITA 
GIARDINO 1/3 

0/1* 
0/1* 

0 

GIOCO LIBERO MAX 66 

13:00-13:15 BAGNO BAGNO 1 
0/1* 
0/1* 

0 

BAGNO MAX 22 

13:15-15:00 
(sez.A) 

RIPOSO SEZIONE 1 
0 
0 
0 

RILASSAMENTO MAX 19 

13:15-15:20 
(sez. B e C) 

RIPOSO SEZIONE/ 
ATELIER 

1/2 
0 
0 
0 

RILASSAMENTO MAX 19 
(SEZIONE) 

MAX 19 
(ATELIER sez.B o 

B+C) 
15:00-15.20 

(sez.A) 
RISVEGLIO/ 

BAGNO 
SEZIONE/ 
BAGNO 

1 
0 
0 

0/1 

RISVEGLIO/ 
BAGNO 

MAX 19 

15:15-15:30 
(sez. B e C) 

RISVEGLIO/ 
BAGNO 

SEZIONE/ 
ATELIER/ 
BAGNO 

1/2 
0 
0 

0/1 

RISVEGLIO/ 
BAGNO 

MAX 19 
(SEZIONE/ 
BAGNO) 



MAX 19 
(ATELIER/ 

BAGNO 
15:30-15:45 MERENDA SEZIONE 1 

0 
0 
0 

MERENDA MAX 19 

15:30-15:45 MERENDA ATELIER 1/2 
0 
0 
0 

MERENDA MAX 19 

15:45-16:00 INTERVALLO/ 
USCITA 

SEZIONE/ 
ATELIER/ 
SALONE 

1/2 
0 
0 

0/1 

GIOCO LIBERO MAX 19 
(SEZIONE) 

MAX 19 
(ATELIER) 

MAX 38 
(SALONE, 
raramente) 

15:45-16:00 INTERVALLO / 
USCITA 

GIARDINO 1/3 
0 
0 

1 (SOLO IN 
SALONE) 

GIOCO LIBERO MAX 38 

 
*Secondo copertura oraria presente in sezione e depositata in segreteria. NOTA: LE INSEGNANTI DI 
SOSTEGNO E LE PEA SONO PRESENTI SOLO NELLA SEZIONE A. 



**Nei momenti di compresenza 1 docente o un ATA accompagnano/sorvegliano i bambini in bagno. Nei 
momenti in cui non c’è compresenza, il personale ATA accompagna i bambini in bagno. 
***Al martedì il numero delle docenti, nei vari momenti, può aumentare di 1, per la presenza dell’insegnante di 
religione (orario suddiviso in tre fasce, a rotazione tra le sezioni) 
NOTA​: Durante i momenti di permanenza in salone i bambini utilizzano ciascuno il proprio bagno oppure quello della 
sezione A, accompagnati da una docente o dal personale ATA; quando gli alunni sono in atelier, utilizzano il proprio 
bagno oppure quello della sezione B, accompagnati dalla propria insegnante o dal personale ATA; durante i momenti 
in giardino tutti i bambini utilizzano ciascuno il proprio bagno, accompagnati da una docente o dal personale ATA: tutti 
gli adulti presenti saranno preposti alla vigilanza dei bambini presenti negli spazi comuni. 
NOTA BIS​ ​(rientro pomeridiano per progetto inglese​): Durante il periodo invernale/primaverile, in occasione del 
corso pomeridiano di inglese rivolto ai bambini di 5 anni, il piano viene modificato dalle ore 13.15 alle ore 16.00. I 
bambini della sezione A non effettuano il momento del riposo, ma fanno attività didattica con l’insegnante di inglese 
della primaria. Se vengono divisi in due gruppi, uno sta con l’insegnante di inglese nella sezione A, l’altro con la 
docente di sezione in un’altra aula (da definire). Se gli alunni non vengono divisi in due gruppi, staranno tutti insieme 
nella sezione A con le due insegnanti. Nel primo caso , il personale ATA accompagnerà i bambini in bagno, se 
necessario; nel secondo caso, la docente di sezione o il personale ATA. 
 
 
 
 
 
 
 
 


